

DAILY CURRENT AFFAIRS

Daily Current Affairs

MockTest.in

20 August 2026

INSIDE THIS EDITION

Current Affairs · English	8
One Liners · English	10
Practice Quiz · English	8
समसामयिकी · हिन्दी	8
वन लाइनर · हिन्दी	10
अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8

Contents / विषय-सूची

01	Current Affairs · English	8 items	4
02	One Liners · English	10 items	14
03	Practice Quiz · English	8 items	15
04	समसामयिकी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	19
05	वन लाइनर · हिन्दी	10 प्रविष्टियाँ	28
06	अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	29

20.08 · MOCKTEST.IN

English

20 August 2026 · MockTest.in Daily Current Affairs

01	Current Affairs	8 items
----	-----------------	---------

02	One Liners	10 items
----	------------	----------

03	Practice Quiz	8 items
----	---------------	---------



Current Affairs

8 ITEMS

01 UN Medals Awarded to 210 Indian Peacekeepers in UNMISS

IN SHORT

210 Indian peacekeepers serving under UNMISS in Juba, the capital of South Sudan, were awarded the prestigious UN Medal for their outstanding service. The honored contingent included 6 female peacekeepers and 7 staff officers who made significant contributions during crises, medical emergencies, and humanitarian relief operations. India is one of the major contributors of military and police personnel to UN peacekeeping missions. As of April 2026, India was the largest troop contributor to UNMISS, with a deployment of 1,775 Indian military personnel.

210 Indian peacekeepers serving in the United Nations Mission in South Sudan (UNMISS) were awarded the prestigious UN Medal for their outstanding service. The ceremony was held in Juba, the capital of South Sudan.

Participation of Female Peacekeepers

The honored Indian contingent included 6 female peacekeepers and 7 staff officers. This reflects the growing participation of Indian women in UN peacekeeping operations.

Contribution to Crisis and Humanitarian Efforts

Indian peacekeepers played a crucial role in crisis situations, medical emergencies, and life-saving operations. Their work is not limited to security alone but also encompasses assisting civilians and providing humanitarian relief.

India's Role in Global Peacekeeping

India is one of the major contributors of military and police personnel to UN peacekeeping missions. Thousands of Indian military and police personnel are deployed under UN missions across Africa, West Asia, and other conflict-affected regions.

India's Significant Contribution to UNMISS

India holds a position of special importance in the United Nations Mission in South Sudan (UNMISS). As of April 2026, India was the largest troop contributor to this mission, with 1,775 military personnel deployed.

Significance for UPSC Exam

This news is important for GS Paper-II (International Relations). This reflects India's commitment to multilateralism and the United Nations, as well as its humanitarian diplomacy, the role of women peacekeepers, and its contribution to global peacekeeping.

02 Chief Minister's Youth Self-Employment Scheme: An initiative to turn Uttar Pradesh's youth into entrepreneurs STATES

IN SHORT

The objective of the Uttar Pradesh Chief Minister's Youth Self-Employment Scheme is to encourage educated, unemployed youth to pursue self-employment and entrepreneurship. Under the scheme, bank loans of up to ₹25 lakh for the manufacturing and industrial sectors and up to ₹10 lakh for the service sector are made available. Eligible beneficiaries receive margin money assistance of up to 25%, with a maximum limit of ₹6.25 lakh for the industrial sector and ₹2.50 lakh for the service sector. Youth aged 18 to 40 who are residents of Uttar Pradesh and have passed Class 10 are eligible for this scheme, which promotes MSMEs, local entrepreneurship, and job creation.

The Uttar Pradesh government's Chief Minister's Youth Self-Employment Scheme aims to encourage educated, unemployed youth to engage in self-employment and entrepreneurship. Through this scheme, the goal is for youth to become job creators by establishing their own enterprises, rather than merely remaining job seekers.

Provision for Financial Assistance

Under the scheme, bank loans of up to a maximum of ₹25 lakh for the manufacturing and industrial sectors and up to ₹10 lakh for the service sector are provided. This encourages the establishment of micro and small enterprises across various sectors.

Margin Money Assistance

The government provides margin money assistance of up to 25% to eligible beneficiaries. The maximum limit for this assistance is ₹6.25 lakh for industrial projects and ₹2.50 lakh for the service sector. This reduces the initial capital requirement for young entrepreneurs.

Eligibility and Target Group

The scheme is primarily intended for educated, unemployed youth in the 18 to 40 age group. Applicants must be residents of Uttar Pradesh and have passed at least Class 10. The benefit is extended to only one family member at a time.

Link to MSMEs and Job Creation

This scheme strengthens the MSME sector, local entrepreneurship, and job creation. The establishment of new enterprises not only provides self-employment to the beneficiary but also creates direct and indirect employment opportunities for others.

Significance for the UPSC Examination

This scheme is important for GS Paper-II (Government Policies and Social Justice) and GS Paper-III (Employment, MSME, Inclusive Growth, and Entrepreneurship). In answer

writing, it can be cited as an example of the transition from unemployment to self-employment, youth entrepreneurship, state government employment policy, and MSME-led economic development.

03 Pradhan Mantri Awas Yojana: The goal of 'Housing for All' through PMAY-G and PMAY-U STATES

IN SHORT

The objective of the Pradhan Mantri Awas Yojana (PMAY) is to promote social security and inclusive development by providing affordable, permanent housing to eligible families. PMAY-G focuses on providing permanent houses to eligible families in rural areas who are homeless or living in *kutchha* (temporary/makeshift) houses. PMAY-U has been implemented to provide affordable housing to EWS, LIG, and other eligible families in urban areas. Safe housing plays a crucial role in poverty alleviation and inclusive development by improving health, sanitation, women's empowerment, and the overall quality of life.

The Pradhan Mantri Awas Yojana (PMAY) is a flagship housing scheme of the Government of India, aimed at providing affordable and permanent housing to eligible families. It is linked to the broader goals of social security, improved living standards, and inclusive development.

PMAY-G: For Rural Areas

Pradhan Mantri Awas Yojana-Gramin (PMAY-G) focuses on providing permanent houses to eligible families in rural areas who are homeless or living in *kutchha* or inadequate housing. It is primarily implemented through rural development mechanisms and local institutions.

PMAY-U: For Urban Areas

Pradhan Mantri Awas Yojana-Urban (PMAY-U) is designed to meet the housing needs of eligible families living in cities and towns. It primarily focuses on providing affordable housing to the Economically Weaker Section (EWS), Low-Income Group (LIG), and other eligible urban families.

Key Difference between PMAY-G and PMAY-U

While the core objective of both schemes is "Housing for All," their target areas differ. PMAY-G focuses on rural areas and rural families, whereas PMAY-U addresses the housing needs of urban areas and urban families. Role in Inclusive Development:

Safe and permanent housing is not merely a means of shelter; it is also linked to health, sanitation, social security, women's empowerment, and quality of life. Therefore, PMAY can be viewed as a crucial instrument for poverty alleviation and inclusive development in India.

Significance for the UPSC Examination

This topic is important for GS Paper-II in the context of government schemes, the welfare of vulnerable sections, and social justice, as well as for GS Paper-III in the context of inclusive development and urbanization. In answer writing, PMAY-G and PMAY-U can be cited as examples of policies that bridge the rural-urban development gap and ensure housing security.

04 Maharashtra Declares Snakebite a Notifiable Disease: A Significant Step Towards Public Health Surveillance and Prompt Treatment

IN SHORT

The Maharashtra government has declared snakebite a notifiable disease effective August 18, 2026, making the reporting of suspected and confirmed cases—as well as fatalities—mandatory. Hospitals and healthcare providers are required to report snakebite cases to the relevant health authorities via systems such as HMIS and IDSP. A multi-level system of nodal officers has been established at both state and district levels, with a strong emphasis on prompt treatment during the critical 'Golden Hour'—the first 60 minutes following a snakebite. This system will yield accurate data on snakebites and help ensure better availability of anti-snake venom (ASV), particularly in remote and tribal areas.

The Maharashtra government has declared snakebite a notifiable disease effective August 18, 2026. Under this mandate, reporting suspected and confirmed snakebite cases, as well as resulting deaths, to the concerned health authorities is compulsory. This will enable a more accurate assessment of the snakebite situation and mortality rates within the state.

Mandatory Reporting System

Hospitals, medical colleges, and healthcare providers must report snakebite cases to the District Health Officer or the District Surgeon. Immediate notification of severe and life-threatening cases is required using available communication channels. Systems such as the Health Management Information System (HMIS) and the Integrated Disease Surveillance Programme (IDSP) will be utilized for reporting purposes.

State and District-Level Nodal Mechanism

At the state level, the Director (Hospitals) will oversee this system. At the district level, the District Surgeon and the District Health Officer will serve as nodal officers, while in municipal corporation areas, the Medical Health Officer or Additional Medical Health Officer will be responsible. This multi-level mechanism will facilitate better coordination and prompt action.

The 'Golden Hour' and Timely Treatment

The initial period following a snakebite is crucial for effective treatment. The Maharashtra government has emphasized the importance of prompt medical assistance during the 'golden hour'—the first 60 minutes following a snakebite. Timely treatment can reduce the risk of death and severe complications.

Facilitating the availability of anti-snake venom

Mandatory reporting will provide real-time data on snakebite cases across various districts and regions. Based on this, the government will be able to better plan the availability, storage, and supply of Anti-Snake Venom (ASV) in critical areas. This will help strengthen healthcare services, particularly in remote, forest-dwelling, and tribal regions.

Significance for the UPSC examination

This news is relevant to GS Paper-II in the context of public health, healthcare services, and government policies, and to GS Paper-III regarding health infrastructure and disaster/risk management. The decision highlights the interlinkages between disease surveillance, data-driven health policy, rural and tribal health, and timely emergency medical care systems.

05 365-Day Maternity Leave for Third Child in Tamil Nadu: A New Initiative for Women Employees' Welfare

IN SHORT

The Tamil Nadu government has announced that female government employees will now be granted 365 days of maternity leave upon the birth of a third child as well. This decision has been taken with a focus on women's empowerment, social welfare, and maternal and child health. In the state, the duration of maternity leave was increased from 90 days to 6 months in 2011, to 9 months in 2016, and to 365 days for eligible female employees in 2021. The extended maternity leave is expected to boost female workforce participation, gender equality at the workplace, and the economic and social security of women.

The Tamil Nadu government has announced that female government employees will now be granted 365 days of maternity leave upon the birth of a third child. Previously, the provision for female government employees with two or more living children was limited to only 12 weeks of maternity leave with full pay.

Objective of the New Policy

This decision has been taken keeping women's empowerment and social welfare in mind. Extended maternity leave will provide female employees with more time to care

for themselves and their newborns after childbirth, enabling a better balance between work and maternal responsibilities.

Evolution of Maternity Leave in Tamil Nadu

The duration of maternity leave in the state has been progressively increased. It was raised from 90 days to 6 months in 2011, to 9 months in 2016, and to 365 days in July 2021 for female government employees with fewer than two living children. As per the recent announcement, the decision has now been made to extend the 365-day benefit to cases involving a third child as well.

Link to Female Workforce Participation

Adequate maternity leave can relieve women of the pressure to quit their jobs or return to work immediately after childbirth. This can boost female labour force participation, gender equality in the workplace, and women's economic participation.

Social and Child Welfare Dimension

Maternity leave is not merely about employee welfare; it is also linked to maternal and infant health, newborn care, and family social support. Thus, such policies reinforce a broader perspective on human development and social security.

Significance for the UPSC Exam

This topic is relevant to GS Paper-II (Women and Child Development, Social Justice, and Government Policies) and GS Paper-III (Inclusive Growth and Human Resources). In answer writing, it can be cited as an example of workplace gender equality, women-centric welfare policies, and maternity protection.

06 Rise in H1N1 Swine Flu: Understanding Influenza Virus, Antigenic Drift, and Antigenic Shift

SCIENCE & SPACE

IN SHORT

H1N1, or swine flu, is an Influenza A virus that affects the respiratory system and belongs to the *Orthomyxoviridae* family. As of August 12, 2026, 1,449 cases of H1N1 were recorded in Delhi, compared to 229 cases during the same period the previous year. Antigenic drift involves small, gradual genetic changes, whereas antigenic shift involves sudden, major changes that can trigger new pandemics. Disease surveillance, timely diagnosis, infection control, protection of high-risk groups, and regularly updated influenza vaccines are crucial for prevention.

H1N1, commonly known as swine flu, is an Influenza A virus that affects the respiratory system. Influenza viruses belong to the *Orthomyxoviridae* family. The name H1N1 is derived from two key proteins present on the virus's surface: Hemagglutinin (H1) and Neuraminidase (N1).

Rise in Cases in Delhi

According to available data from the NCDC, 1,449 cases of H1N1 were recorded in Delhi by August 12, 2026, whereas there were 229 cases during the same period the previous year. This increase in cases may be attributed to factors such as seasonal conditions, population density, human interaction, and potential changes in the virus.

Antigenic Drift

Antigenic drift refers to small, gradual mutations occurring in the virus's genetic material. These changes can alter the virus's HA and NA surface proteins. This process is the primary reason for recurrent seasonal influenza outbreaks and the need for regular updates to influenza vaccines. Antigenic Shift:

Antigenic shift is a sudden and major genetic change that primarily occurs in the Influenza A virus. It can give rise to a new viral subtype or a novel combination of surface antigens against which the human population lacks pre-existing immunity. Such a situation can lead to a pandemic. The 2009 H1N1 outbreak is a significant example of this.

Public Health and Prevention

H1N1 primarily causes respiratory infections. While the infection may be mild in most cases, there is a higher risk of severe illness among the elderly, children, pregnant women, and individuals with compromised immune systems. Prevention strategies rely on surveillance, timely diagnosis, infection control, and the protection of high-risk groups. Seasonal influenza vaccines are regularly updated to match the evolving nature of the virus.

Significance for the UPSC Exam

This topic is important for GS Paper-III, covering areas such as Science and Technology, Biotechnology, Public Health, and Pandemic Management. Additionally, concepts like Antigenic Drift and Antigenic Shift, viral mutation, zoonotic infections, the origins of pandemics, and the 'One Health' approach are relevant for both the Preliminary and Main examinations.

07 Lakshmanan Meyyappan Becomes the World's Youngest Male Chartered Accountant HEALTH & DISEASES

IN SHORT

Lakshmanan Meyyappan set a Guinness World Record as the world's youngest male Chartered Accountant at the age of 16 years and 141 days in Dubai. He began his ACCA studies at around the age of 15 and subsequently obtained the CFA Charter as well. Meyyappan currently works as a Senior Research Analyst at Dubai-based Century Financial, focusing on investment research and financial analysis. After developing an interest in accounting during the COVID-19 pandemic, he achieved remarkable academic and professional milestones in the financial sector at a young age.

Lakshmanan Meyyappan entered the Guinness World Records as the world's youngest male Chartered Accountant at the age of 16 years and 141 days. He set this record in Dubai.

Professional Financial Qualification at a Young Age

Meyyappan started his ACCA studies at approximately 15 years of age and earned this professional qualification in a short span of time. His achievement exemplifies the attainment of high-level professional education in specialized fields like finance and accounting at an early age.

ACCA and CFA Achievements

Meyyappan did not limit his education to just the ACCA (Association of Chartered Certified Accountants) qualification; he went on to obtain the CFA Charter as well. This strengthened his understanding of financial analysis, investment management, and capital markets.

Professional Career in the Financial Sector

Meyyappan currently serves as a Senior Research Analyst at Century Financial in Dubai. His role involves tasks related to investment research, financial analysis, and market-based decision-making.

Career Path During the Pandemic

His interest in accounting and finance developed after completing his Class 10 examinations during the COVID-19 pandemic. His mother, who held an ACCA qualification herself, introduced him to the fundamental concepts of accounting. Following this, he set a goal to achieve advanced professional qualifications in the financial sector.

Significance for the UPSC Examination

This news is primarily important for the Prelims Current Affairs section under the categories of "Awards & Records" and "Persons in News." Additionally, it highlights the im-

portance of human capital, skill development, vocational education, and global financial qualifications.

08 World Senior Citizens Day: Global emphasis on respect, safety, and a dignified life for the elderly HISTORY & DAYS

IN SHORT

World Senior Citizens Day is observed annually on August 21 to honor the contributions of senior citizens and raise awareness about their rights, health, and social security. The global elderly population is rising due to increased life expectancy, leading to a growing need for healthcare, pensions, and long-term care. In India, senior citizens face challenges such as financial dependency, health issues, social isolation, and a lack of care. Article 41 of the Indian Constitution addresses the provision of public assistance in old age, linking senior citizen welfare to the concepts of social justice and the welfare state.

World Senior Citizens Day is observed every year on August 21. Its objective is to honor the contributions of senior citizens and raise awareness regarding their rights, health, social security, and the need for a dignified life.

Global Background

The observance of this day was initiated by the United Nations General Assembly to foster global awareness regarding the welfare and rights of senior citizens. August 21 was officially recognized as World Senior Citizens Day in 1990.

Growing Elderly Population

The global elderly population is steadily increasing due to improved healthcare facilities and rising life expectancy. Consequently, there is a growing need for policies concerning healthcare, pensions, social security, long-term care, and financial assistance.

Status of Senior Citizens in India

In India, the welfare of the elderly is a significant issue of social justice. Senior citizens may face challenges such as financial dependency, health problems, social isolation, and a lack of care. The government implements various programs related to pensions, healthcare services, and social security.

Constitutional and Social Justice Perspective

Article 41 of the Indian Constitution directs the State to endeavor—within the limits of its economic capacity and development—to provide public assistance in cases of old age and other circumstances. Therefore, the welfare of senior citizens is linked to the concepts of a welfare state and social justice.

Significance for the UPSC Examination

This day is important for GS Paper-I (Population and Social Issues) and GS Paper-II (Social Justice, Vulnerable Sections, and Welfare Policies). In answer writing, it can be utilized in the context of an ageing population, social security, healthy ageing, and inclusive development.

One Liners

10 ITEMS

- | | | |
|----|--|----------------------|
| 01 | Which prestigious honor was awarded to 210 Indian peacekeepers serving in UNMISS? | United Nations Medal |
| 02 | What is the maximum loan amount provided for the manufacturing and industrial sectors under the Chief Minister's Youth Self-Employment Scheme? | ₹25 lakh |
| 03 | The primary objective of the Pradhan Mantri Awas Yojana-Gramin (PMAY-G) is to provide permanent housing to families in which area? | Rural areas |
| 04 | Which condition has Maharashtra declared a notifiable disease, effective from August 18, 2026? | Snakebite |
| 05 | How many days of maternity leave has the Tamil Nadu government announced for female government employees upon the birth of their third child? | 365 days |
| 06 | To which virus family does the H1N1 virus belong? | Orthomyxoviridae |
| 07 | In which field did Lakshmanan Meyyappan set a Guinness World Record as the youngest male in the world? | Chartered Accountant |
| 08 | When is World Senior Citizens' Day observed every year? | August 21 |
| 09 | How many Indian military personnel were deployed in UNMISS as of April 2026? | 1,775 |
| 10 | What percentage of margin money assistance is provided to eligible beneficiaries under the Chief Minister's Youth Self-Employment Scheme? | 25% |

Practice Quiz

8 ITEMS

Q1. With which honor were 210 Indian peacekeepers awarded under UNMISS?

- (a) Bharat Ratna
(b) **United Nations Medal**
(c) Ashoka Chakra
(d) Peace Prize

Ans. (B) United Nations Medal

SOLUTION

210 Indian peacekeepers serving under UNMISS in Juba, the capital of South Sudan, were awarded the United Nations Medal for their outstanding services. With the deployment of 1,775 Indian military personnel to UNMISS, India was the largest troop contributor to this mission.

Q2. What is the maximum loan amount for the service sector under the Chief Minister's Youth Self-Employment Scheme (Mukhyamantri Yuva Swarojgar Yojana)? **STATES**

- (a) ₹5 lakh
(b) **₹10 lakh**
(c) ₹15 lakh
(d) ₹25 lakh

Ans. (B) ₹10 lakh

SOLUTION

Uttar Pradesh's Chief Minister's Youth Self-Employment Scheme encourages educated unemployed youth towards self-employment and entrepreneurship. It includes provisions for loans of up to ₹25 lakh for the manufacturing sector and up to ₹10 lakh for the service sector, along with margin money assistance of up to 25%.

Q3. What is PMAY-U related to? **STATES**

- (a) Rural housing
(b) **Urban housing**
(c) Agricultural development
(d) Rural employment

Ans. (B) Urban housing

SOLUTION

The objective of the Pradhan Mantri Awas Yojana (PMAY) is to promote social security and inclusive development by providing affordable and permanent housing to eligible families. PMAY-G is implemented for homeless families in rural areas, while PMAY-U is implemented to provide affordable housing to EWS, LIG, and other eligible families in urban areas.

Q4. What is considered the duration of the 'Golden Hour' following a snakebite?

- (a) 30 minutes (b) 45 minutes
(c) 60 minutes (d) 90 minutes

Ans. (C) 60 minutes

SOLUTION

The Maharashtra government has declared snakebite a notifiable disease effective from August 18, 2026, making the reporting of suspected and confirmed cases as well as deaths mandatory. This will facilitate better surveillance through HMIS and IDSP, prompt treatment within the 60-minute 'golden hour,' and the availability of anti-snake venom (ASV) in remote areas.

Q5. Which state has announced 365 days of maternity leave upon the birth of a third child?

- (a) Kerala (b) **Tamil Nadu**
(c) Karnataka (d) Telangana

Ans. (B) Tamil Nadu

SOLUTION

The Tamil Nadu government has announced 365 days of maternity leave for female government employees upon the birth of a third child. This decision will promote women's empowerment, maternal and child health, female workforce participation, and gender equality in the workplace.

Q6. What type of virus is H1N1 or Swine Flu? **SCIENCE & SPACE**

- (a) **Influenza A** (b) Influenza B
(c) Influenza C (d) Influenza D

Ans. (A) Influenza A

SOLUTION

H1N1 or Swine Flu is an Influenza A virus; it belongs to the *Orthomyxoviridae* family and affects the respiratory system. By August 12, 2026, 1,449 cases had been recorded in Delhi; disease surveillance, timely diagnosis, infection control, and regularly updated vaccines are crucial for prevention.

Q7. In which field did Lakshmanan Meyyappan set a Guinness World Record?

HEALTH & DISEASES

- (a) Sports (b) **Chartered Accountancy**
(c) Music (d) Science

Ans. (B) Chartered Accountancy

SOLUTION

Lakshmanan Meyyappan set a Guinness World Record as the world's youngest male Chartered Accountant in Dubai at the age of 16 years and 141 days. Having obtained ACCA and CFA Charter qualifications, he currently works as a Senior Research Analyst at Century Financial, Dubai.

Q8. What is the primary objective of World Senior Citizens' Day? **HISTORY & DAYS**

- (a) Promoting sports (b) **Honoring the contributions of senior citizens**
(c) Promoting tourism (d) Developing agriculture

Ans. (B) Honoring the contributions of senior citizens

SOLUTION

World Senior Citizens' Day is observed annually on August 21 to honor the contributions of senior citizens and to raise awareness regarding their rights, health, and social security. In India, the welfare of the elderly is linked to social justice and the concept of a welfare state, and Article 41 of the Constitution pertains to public assistance in old age.

Answer Key

1	2	3	4	5	6	7	8
B	B	B	C	B	A	B	B

20.08 · MOCKTEST.IN

हिन्दी

20 August 2026 · MockTest.in दैनिक समसामयिकी

- | | | |
|----|---------------------|-----------------|
| 01 | समसामयिकी | 8 प्रविष्टियाँ |
| 02 | वन लाइनर | 10 प्रविष्टियाँ |
| 03 | अभ्यास प्रश्नोत्तरी | 8 प्रविष्टियाँ |



समसामयिकी

8 प्रविष्टियाँ

01 UNMISS में 210 भारतीय शांति सैनिकों को संयुक्त राष्ट्र पदक

संक्षेप में

दक्षिण सूडान की राजधानी जुबा में UNMISS के तहत सेवारत 210 भारतीय शांति सैनिकों को उनकी उत्कृष्ट सेवाओं के लिए प्रतिष्ठित संयुक्त राष्ट्र पदक से सम्मानित किया गया। सम्मानित दल में 6 महिला शांति सैनिक और 7 स्टाफ अधिकारी भी शामिल थे, जिन्होंने संकट, चिकित्सा आपात स्थितियों और मानवीय राहत कार्यों में महत्वपूर्ण योगदान दिया। भारत संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों में सैन्य एवं पुलिस कर्मियों के प्रमुख योगदानकर्ताओं में से एक है। अप्रैल 2026 तक UNMISS में 1,775 भारतीय सैन्य कर्मियों की तैनाती के साथ भारत सबसे बड़ा सैनिक योगदानकर्ता था।

दक्षिण सूडान में संयुक्त राष्ट्र मिशन (UNMISS) में सेवारत 210 भारतीय शांति सैनिकों को उनकी उत्कृष्ट सेवाओं के लिए प्रतिष्ठित संयुक्त राष्ट्र पदक से सम्मानित किया गया। समारोह दक्षिण सूडान की राजधानी जुबा में आयोजित हुआ।

महिला शांति सैनिकों की भागीदारी

सम्मानित भारतीय दल में 6 महिला शांति सैनिक और 7 स्टाफ अधिकारी भी शामिल थे। यह संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों में भारतीय महिलाओं की बढ़ती भागीदारी को दर्शाता है।

संकट और मानवीय कार्यों में योगदान

भारतीय शांति सैनिकों ने संकट की स्थितियों, चिकित्सा आपात स्थितियों और जीवनरक्षक अभियानों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उनका कार्य केवल सुरक्षा तक सीमित नहीं है, बल्कि नागरिकों की सहायता और मानवीय राहत भी शामिल है।

भारत की वैश्विक शांति स्थापना भूमिका

भारत संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों में सैन्य एवं पुलिस कर्मियों के प्रमुख योगदानकर्ताओं में से एक है। भारत के हजारों सैन्य और पुलिसकर्मी अफ्रीका, पश्चिम एशिया और अन्य संघर्षग्रस्त क्षेत्रों में संयुक्त राष्ट्र मिशनों के अंतर्गत कार्यरत हैं।

UNMISS में भारत का विशेष योगदान

दक्षिण सूडान में संयुक्त राष्ट्र मिशन (UNMISS) में भारत का विशेष महत्व है। अप्रैल 2026 तक भारत इस मिशन में 1,775 सैन्य कर्मियों के साथ सबसे बड़ा सैनिक योगदानकर्ता था।

UPSC परीक्षा के लिए महत्त्व

यह समाचार GS Paper-II (International Relations) के लिए महत्वपूर्ण है। इससे भारत की बहुपक्षवाद (Multilateralism), संयुक्त राष्ट्र के प्रति प्रतिबद्धता, मानवीय कूटनीति, महिला शांति सैनिकों की भूमिका और वैश्विक शांति स्थापना में योगदान को समझा जा सकता है।

02 मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना: उत्तर प्रदेश में युवाओं को उद्यमी बनाने की पहल

राज्य

संक्षेप में

उत्तर प्रदेश की मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना का उद्देश्य शिक्षित बेरोजगार युवाओं को स्वरोजगार और उद्यमिता के लिए प्रोत्साहित करना है। योजना के तहत विनिर्माण एवं औद्योगिक क्षेत्र के लिए ₹25 लाख तक तथा सेवा क्षेत्र के लिए ₹10 लाख तक बैंक ऋण उपलब्ध कराया जाता है। पात्र लाभार्थियों को 25% तक मार्जिन मनी सहायता दी जाती है, जिसकी अधिकतम सीमा औद्योगिक क्षेत्र में ₹6.25 लाख और सेवा क्षेत्र में ₹2.50 लाख है। 18 से 40 वर्ष आयु के कक्षा 10 उत्तीर्ण उत्तर प्रदेश निवासी युवा इस योजना के पात्र हैं, जो MSME, स्थानीय उद्यमिता और रोजगार सृजन को बढ़ावा देती है।

उत्तर प्रदेश सरकार की मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना का उद्देश्य शिक्षित बेरोजगार युवाओं को स्वरोजगार और उद्यमिता के लिए प्रोत्साहित करना है। योजना के माध्यम से युवा केवल नौकरी तलाशने वाले नहीं, बल्कि स्वयं का उद्यम स्थापित कर रोजगार सृजित करने वाले बन सकें।

वित्तीय सहायता का प्रावधान

योजना के तहत विनिर्माण एवं औद्योगिक क्षेत्र के लिए अधिकतम ₹25 लाख तक तथा सेवा क्षेत्र के लिए अधिकतम ₹10 लाख तक बैंक ऋण उपलब्ध कराया जाता है। इससे विभिन्न क्षेत्रों में सूक्ष्म एवं लघु उद्यम स्थापित करने को प्रोत्साहन मिलता है।

मार्जिन मनी सहायता

सरकार पात्र लाभार्थियों को 25% तक मार्जिन मनी सहायता प्रदान करती है। औद्योगिक परियोजनाओं के लिए इसकी अधिकतम सीमा ₹6.25 लाख तथा सेवा क्षेत्र के लिए ₹2.50 लाख है। इससे युवा उद्यमियों की प्रारंभिक पूंजी की आवश्यकता कम होती है।

पात्रता एवं लक्षित समूह

योजना मुख्य रूप से 18 से 40 वर्ष आयु वर्ग के शिक्षित बेरोजगार युवाओं के लिए है। आवेदक को उत्तर प्रदेश का निवासी तथा कम-से-कम कक्षा 10 उत्तीर्ण होना आवश्यक है। इसका लाभ एक समय में परिवार के केवल एक सदस्य को दिया जाता है।

MSME और रोजगार सृजन से संबंध

यह योजना MSME क्षेत्र, स्थानीय उद्यमिता और रोजगार सृजन को मजबूत करती है। नए उद्यम स्थापित होने से न केवल लाभार्थी को स्वरोजगार मिलता है, बल्कि अन्य लोगों के लिए भी प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष रोजगार के अवसर उत्पन्न होते हैं।

UPSC परीक्षा के लिए महत्त्व

यह योजना GS Paper-II (सरकारी नीतियां एवं सामाजिक न्याय) और GS Paper-III (रोजगार, MSME, समावेशी विकास एवं उद्यमिता) के लिए महत्वपूर्ण है। उत्तर लेखन में इसे बेरोजगारी से स्वरोजगार की ओर परिवर्तन, युवा उद्यमिता, राज्य सरकार की रोजगार नीति और MSME आधारित आर्थिक विकास के उदाहरण के रूप में प्रयोग किया जा सकता है।

03 प्रधानमंत्री आवास योजना: PMAY-G और PMAY-U के माध्यम से 'सभी के लिए आवास' का लक्ष्य राज्य

संक्षेप में

प्रधानमंत्री आवास योजना (PMAY) का उद्देश्य पात्र परिवारों को किफायती और पक्के आवास उपलब्ध कराकर सामाजिक सुरक्षा और समावेशी विकास को बढ़ावा देना है। PMAY-G ग्रामीण क्षेत्रों के बेघर और कच्चे मकानों में रहने वाले पात्र परिवारों को पक्के आवास उपलब्ध कराने पर केंद्रित है। PMAY-U शहरी क्षेत्रों में EWS, LIG और अन्य पात्र परिवारों को किफायती आवास प्रदान करने के लिए लागू की गई है। सुरक्षित आवास स्वास्थ्य, स्वच्छता, महिला सशक्तिकरण और जीवन की गुणवत्ता में सुधार कर गरीबी उन्मूलन एवं समावेशी विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

प्रधानमंत्री आवास योजना (PMAY) भारत सरकार की प्रमुख आवास योजना है, जिसका उद्देश्य पात्र परिवारों को किफायती और पक्के आवास उपलब्ध कराना है। यह सामाजिक सुरक्षा, जीवन स्तर में सुधार और समावेशी विकास के व्यापक लक्ष्य से जुड़ी हुई है।

PMAY-G: ग्रामीण क्षेत्रों के लिए

प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (PMAY-G) ग्रामीण क्षेत्रों के बेघर और कच्चे अथवा अपर्याप्त आवासों में रहने वाले पात्र परिवारों को पक्के घर उपलब्ध कराने पर केंद्रित है। इसका कार्यान्वयन मुख्य रूप से ग्रामीण विकास तंत्र और स्थानीय संस्थाओं के माध्यम से किया जाता है।

PMAY-U: शहरी क्षेत्रों के लिए

प्रधानमंत्री आवास योजना-शहरी (PMAY-U) शहरों और कस्बों में रहने वाले पात्र परिवारों की आवासीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए बनाई गई है। इसमें मुख्य रूप से आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS), निम्न आय वर्ग (LIG) तथा अन्य पात्र शहरी परिवारों को किफायती आवास उपलब्ध कराने पर ध्यान दिया जाता है।

PMAY-G और PMAY-U में मुख्य अंतर

दोनों योजनाओं का मूल लक्ष्य "सभी के लिए आवास" है, लेकिन इनका लक्षित क्षेत्र अलग है। PMAY-G ग्रामीण क्षेत्रों और ग्रामीण परिवारों पर केंद्रित है, जबकि PMAY-U शहरी क्षेत्रों और शहरी परिवारों की आवास संबंधी जरूरतों को पूरा करता है।

समावेशी विकास में भूमिका

सुरक्षित और पक्का आवास केवल आश्रय का साधन नहीं है, बल्कि स्वास्थ्य, स्वच्छता, सामाजिक सुरक्षा, महिलाओं के सशक्तिकरण और जीवन की गुणवत्ता से भी जुड़ा है। इसलिए PMAY को भारत में गरीबी उन्मूलन और समावेशी विकास के महत्वपूर्ण साधन के रूप में देखा जा सकता है।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह विषय GS Paper-II में सरकारी योजनाओं, कमजोर वर्गों के कल्याण और सामाजिक न्याय के संदर्भ में तथा GS Paper-III में समावेशी विकास और शहरीकरण के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। उत्तर लेखन में PMAY-G और PMAY-U को ग्रामीण-शहरी विकास के अंतर को कम करने और आवासीय सुरक्षा सुनिश्चित करने वाली नीति के उदाहरण के रूप में उपयोग किया जा सकता है।

04 महाराष्ट्र ने सर्पदंश को अधिसूचित रोग घोषित किया: सार्वजनिक स्वास्थ्य निगरानी और त्वरित उपचार की दिशा में महत्वपूर्ण कदम

संक्षेप में

महाराष्ट्र सरकार ने 18 अगस्त 2026 से सर्पदंश को अधिसूचित रोग घोषित कर संदिग्ध एवं पुष्ट मामलों तथा मौतों की रिपोर्टिंग अनिवार्य कर दी है। अस्पतालों और स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं को सर्पदंश मामलों की जानकारी HMIS और IDSP जैसी प्रणालियों के माध्यम से संबंधित स्वास्थ्य अधिकारियों को देनी होगी। राज्य और जिला स्तर पर नोडल अधिकारियों की बहुस्तरीय व्यवस्था बनाई गई है तथा सर्पदंश के बाद पहले 60 मिनट के 'गोल्डन ऑवर' में त्वरित उपचार पर जोर दिया गया है। इस व्यवस्था से सर्पदंश के वास्तविक आंकड़े प्राप्त होंगे और विशेषकर दूरदराज व आदिवासी क्षेत्रों में एंटी-स्नेक वेनम (ASV) की बेहतर उपलब्धता सुनिश्चित करने में सहायता मिलेगी।

महाराष्ट्र सरकार ने 18 अगस्त 2026 से सर्पदंश (Snakebite) को अधिसूचित रोग घोषित किया है। इसके तहत संदिग्ध एवं पुष्ट सर्पदंश मामलों तथा इससे होने वाली मृत्यु की सूचना संबंधित स्वास्थ्य अधिकारियों को देना अनिवार्य होगा। इससे राज्य में सर्पदंश की वास्तविक स्थिति और मृत्यु दर का बेहतर आकलन संभव होगा।

अनिवार्य रिपोर्टिंग व्यवस्था

अस्पतालों, मेडिकल कॉलेजों और स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं को सर्पदंश के मामलों की रिपोर्ट जिला स्वास्थ्य अधिकारी या जिला सर्जन को देनी होगी। गंभीर और जानलेवा मामलों की तत्काल सूचना उपलब्ध संचार माध्यमों से देना आवश्यक होगा। रिपोर्टिंग के लिए Health Management Information System (HMIS) और Integrated Disease Surveillance Programme (IDSP) जैसी प्रणालियों का उपयोग किया जाएगा।

राज्य एवं जिला स्तर पर नोडल तंत्र

राज्य स्तर पर निदेशक (अस्पताल) इस व्यवस्था के लिए जिम्मेदार होंगे। जिला स्तर पर जिला सर्जन और जिला स्वास्थ्य अधिकारी नोडल अधिकारी की भूमिका निभाएंगे, जबकि नगर निगम क्षेत्रों में चिकित्सा स्वास्थ्य अधिकारी या अतिरिक्त चिकित्सा स्वास्थ्य अधिकारी जिम्मेदार होंगे। यह बहुस्तरीय तंत्र बेहतर समन्वय और त्वरित कार्रवाई में सहायता करेगा।

'गोल्डन ऑवर' और समय पर उपचार

सर्पदंश के मामलों में उपचार के लिए शुरुआती समय अत्यंत महत्वपूर्ण होता है। महाराष्ट्र सरकार ने सर्पदंश के बाद पहले 60 मिनट के 'गोल्डन ऑवर' में त्वरित चिकित्सा सहायता के महत्व पर जोर दिया है। समय पर उपचार से मृत्यु और गंभीर जटिलताओं के जोखिम को कम किया जा सकता है।

एंटी-स्नेक वेनम की उपलब्धता में सहायता

अनिवार्य रिपोर्टिंग से विभिन्न जिलों और क्षेत्रों में सर्पदंश के मामलों का वास्तविक डेटा उपलब्ध होगा। इसके आधार पर सरकार आवश्यक स्थानों पर Anti-Snake Venom (ASV) की उपलब्धता, भंडारण और आपूर्ति की बेहतर योजना बना सकेगी। इससे विशेष रूप से दूरदराज, वनवासी और आदिवासी क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवाओं को मजबूत करने में मदद मिलेगी।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह समाचार GS Paper-II में सार्वजनिक स्वास्थ्य, स्वास्थ्य सेवाओं और सरकारी नीतियों के संदर्भ में तथा GS Paper-III में स्वास्थ्य अवसंरचना और आपदा/जोखिम प्रबंधन के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। यह निर्णय रोग निगरानी (Disease

Surveillance), डेटा-आधारित स्वास्थ्य नीति, ग्रामीण एवं आदिवासी स्वास्थ्य और समयबद्ध आपातकालीन चिकित्सा व्यवस्था के बीच संबंध को दर्शाता है।

05 तमिलनाडु में तीसरी संतान पर भी 365 दिन मातृत्व अवकाश: महिला कर्मचारियों के कल्याण की नई पहल

संक्षेप में

तमिलनाडु सरकार ने तीसरी संतान के जन्म पर भी महिला सरकारी कर्मचारियों को 365 दिनों का मातृत्व अवकाश देने की घोषणा की है। यह निर्णय महिला सशक्तिकरण, सामाजिक कल्याण तथा मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य को ध्यान में रखते हुए लिया गया है। राज्य में मातृत्व अवकाश की अवधि 2011 में 90 दिन से बढ़ाकर 6 माह, 2016 में 9 माह और 2021 में पात्र महिला कर्मचारियों के लिए 365 दिन की गई थी। विस्तारित मातृत्व अवकाश से महिला श्रम भागीदारी, कार्यस्थल पर लैंगिक समानता और महिलाओं की आर्थिक एवं सामाजिक सुरक्षा को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है।

तमिलनाडु सरकार ने घोषणा की है कि अब तीसरी संतान के जन्म पर भी महिला सरकारी कर्मचारियों को 365 दिनों का मातृत्व अवकाश दिया जाएगा। इससे पहले दो या अधिक जीवित बच्चों वाली महिला सरकारी कर्मचारियों को पूर्ण वेतन के साथ केवल 12 सप्ताह तक मातृत्व अवकाश का प्रावधान था।

नई नीति का उद्देश्य

यह निर्णय महिला सशक्तिकरण और सामाजिक कल्याण को ध्यान में रखते हुए लिया गया है। विस्तारित मातृत्व अवकाश से महिला कर्मचारियों को प्रसव के बाद अपनी और नवजात शिशु की देखभाल के लिए अधिक समय मिलेगा तथा कार्य और मातृत्व संबंधी जिम्मेदारियों के बीच बेहतर संतुलन स्थापित हो सकेगा।

तमिलनाडु में मातृत्व अवकाश का विकास

राज्य में मातृत्व अवकाश की अवधि लगातार बढ़ाई गई है। वर्ष 2011 में 90 दिन से 6 माह, 2016 में 9 माह और जुलाई 2021 में दो से कम जीवित बच्चों वाली महिला सरकारी कर्मचारियों के लिए 365 दिन किया गया। वर्ष 2026 की घोषणा के अनुसार तीसरी संतान के मामले में भी 365 दिन का लाभ देने का निर्णय लिया गया है।

महिला श्रम भागीदारी से संबंध

पर्याप्त मातृत्व अवकाश महिलाओं को प्रसव के बाद तुरंत नौकरी छोड़ने या कार्य पर लौटने के दबाव से राहत दे सकता है। इससे महिला श्रम शक्ति भागीदारी, कार्यस्थल पर लैंगिक समानता और महिलाओं की आर्थिक भागीदारी को बढ़ावा मिल सकता है।

सामाजिक और बाल कल्याण का आयाम

मातृत्व अवकाश केवल कर्मचारी कल्याण से संबंधित नहीं है, बल्कि मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य, नवजात की देखभाल और परिवार के सामाजिक समर्थन से भी जुड़ा है। इस प्रकार ऐसी नीतियां मानव विकास और सामाजिक सुरक्षा के व्यापक दृष्टिकोण को मजबूत करती हैं।

UPSC परीक्षा के लिए महत्त्व

यह समाचार GS Paper-II में महिला एवं बाल विकास, सामाजिक न्याय और सरकारी नीतियों तथा GS Paper-III में समावेशी विकास और मानव संसाधन के संदर्भ में उपयोगी है। उत्तर लेखन में इसे कार्यस्थल पर लैंगिक समानता, महिला-केंद्रित कल्याणकारी नीतियों और मातृत्व संरक्षण के उदाहरण के रूप में प्रस्तुत किया जा सकता है।

06

H1N1 स्वाइन फ्लू में वृद्धि: इन्फ्लूएंजा वायरस, एंटीजेनिक ड्रिफ्ट और एंटीजेनिक शिफ्ट को समझें

विज्ञान एवं अंतरिक्ष

संक्षेप में

H1N1 या स्वाइन फ्लू एक Influenza A वायरस है, जो श्वसन तंत्र को प्रभावित करता है और Orthomyxoviridae परिवार से संबंधित है। 12 अगस्त 2026 तक दिल्ली में H1N1 के 1,449 मामले दर्ज किए गए, जबकि पिछले वर्ष इसी अवधि में 229 मामले थे। एंटीजेनिक ड्रिफ्ट छोटे और क्रमिक आनुवंशिक परिवर्तन हैं, जबकि एंटीजेनिक शिफ्ट अचानक बड़े परिवर्तन हैं जो नई महामारी का कारण बन सकते हैं। रोकथाम के लिए रोग निगरानी, समय पर निदान, संक्रमण नियंत्रण और उच्च जोखिम वाले समूहों की सुरक्षा तथा नियमित रूप से अपडेट किए गए इन्फ्लूएंजा टीके महत्वपूर्ण हैं।

H1N1, जिसे सामान्य रूप से स्वाइन फ्लू कहा जाता है, एक Influenza A वायरस है और यह श्वसन तंत्र को प्रभावित करता है। इन्फ्लूएंजा वायरस Orthomyxoviridae परिवार से संबंधित हैं। H1N1 नाम वायरस की सतह पर उपस्थित दो प्रमुख प्रोटीनों—Hemagglutinin (H1) और Neuraminidase (N1)—के आधार पर रखा गया है।

दिल्ली में मामलों में वृद्धि

NCDC के उपलब्ध आंकड़ों के अनुसार, 12 अगस्त 2026 तक दिल्ली में H1N1 के 1,449 मामले दर्ज किए गए, जबकि पिछले वर्ष इसी अवधि में 229 मामले थे। मामलों में यह वृद्धि मौसमी परिस्थितियों, जनसंख्या घनत्व, मानव संपर्क और वायरस में संभावित परिवर्तनों जैसे कारकों से संबंधित हो सकती है।

एंटीजेनिक ड्रिफ्ट (Antigenic Drift)

एंटीजेनिक ड्रिफ्ट वायरस के आनुवंशिक पदार्थ में होने वाले छोटे और क्रमिक उत्परिवर्तन हैं। इन परिवर्तनों के कारण वायरस के HA और NA सतह प्रोटीन में बदलाव हो सकता है। यही प्रक्रिया मौसमी इन्फ्लूएंजा के बार-बार होने वाले प्रकोपों और टीकों को नियमित रूप से अपडेट करने की आवश्यकता का प्रमुख कारण है।

एंटीजेनिक शिफ्ट (Antigenic Shift)

एंटीजेनिक शिफ्ट मुख्य रूप से Influenza A वायरस में होने वाला अचानक और बड़ा आनुवंशिक परिवर्तन है। इससे वायरस का एक नया उपप्रकार या सतही एंटीजन संयोजन उत्पन्न हो सकता है, जिसके विरुद्ध मानव आबादी में पहले से पर्याप्त प्रतिरक्षा नहीं होती। ऐसी स्थिति महामारी (Pandemic) का कारण बन सकती है। वर्ष 2009 का H1N1 प्रकोप इसका महत्वपूर्ण उदाहरण है।

सार्वजनिक स्वास्थ्य और रोकथाम

H1N1 मुख्य रूप से श्वसन संक्रमण पैदा करता है। अधिकांश मामलों में संक्रमण हल्का हो सकता है, लेकिन बुजुर्गों, बच्चों, गर्भवती महिलाओं तथा कमजोर प्रतिरक्षा वाले व्यक्तियों में गंभीर बीमारी का जोखिम अधिक होता है। रोकथाम के

लिए निगरानी, समय पर निदान, संक्रमण नियंत्रण और जोखिम समूहों की सुरक्षा महत्वपूर्ण है। मौसमी इन्फ्लूएंजा टीकों को वायरस के बदलते स्वरूप के अनुसार नियमित रूप से अपडेट किया जाता है।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह विषय GS Paper-III में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, जैव प्रौद्योगिकी, सार्वजनिक स्वास्थ्य और महामारी प्रबंधन के लिए महत्वपूर्ण है। साथ ही Antigenic Drift और Antigenic Shift, वायरस का उत्परिवर्तन, Zoonotic संक्रमण, महामारी की उत्पत्ति और One Health Approach जैसे विषय Prelims और Mains दोनों के लिए उपयोगी हैं।

07

लक्ष्मणन मेय्यप्पन बने विश्व के सबसे कम उम्र के पुरुष चार्टर्ड अकाउंटेंट स्वास्थ्य

संक्षेप में

लक्ष्मणन मेय्यप्पन ने 16 वर्ष और 141 दिन की आयु में दुबई में विश्व के सबसे कम उम्र के पुरुष चार्टर्ड अकाउंटेंट के रूप में Guinness World Records बनाया। उन्होंने लगभग 15 वर्ष की आयु में ACCA की पढ़ाई शुरू की और बाद में CFA Charter भी प्राप्त किया। मेय्यप्पन वर्तमान में दुबई स्थित Century Financial में सीनियर रिसर्च एनालिस्ट के रूप में निवेश अनुसंधान और वित्तीय विश्लेषण का कार्य कर रहे हैं। कोविड-19 महामारी के दौरान लेखांकन में रुचि विकसित होने के बाद उन्होंने कम उम्र में वित्तीय क्षेत्र में उल्लेखनीय शैक्षणिक और व्यावसायिक उपलब्धियां हासिल कीं।

लक्ष्मणन मेय्यप्पन ने 16 वर्ष और 141 दिन की आयु में विश्व के सबसे कम उम्र के पुरुष चार्टर्ड अकाउंटेंट के रूप में Guinness World Records में अपना नाम दर्ज कराया। यह रिकॉर्ड उन्होंने दुबई में स्थापित किया।

कम उम्र में पेशेवर वित्तीय योग्यता

मेय्यप्पन ने लगभग 15 वर्ष की आयु में ACCA की पढ़ाई शुरू की और कम समय में यह पेशेवर योग्यता प्राप्त की। उनकी उपलब्धि वित्त और लेखांकन जैसे विशेषीकृत क्षेत्र में कम आयु में उच्च स्तर की पेशेवर शिक्षा प्राप्त करने का उदाहरण है।

ACCA और CFA की उपलब्धि

मेय्यप्पन ने केवल ACCA (Association of Chartered Certified Accountants) तक अपनी शिक्षा सीमित नहीं रखी, बल्कि आगे CFA Charter भी प्राप्त किया। इससे वित्तीय विश्लेषण, निवेश प्रबंधन और पूंजी बाजार की उनकी समझ मजबूत हुई।

वित्तीय क्षेत्र में व्यावसायिक करियर

मेय्यप्पन वर्तमान में दुबई स्थित Century Financial में सीनियर रिसर्च एनालिस्ट के रूप में कार्यरत हैं। उनकी भूमिका में निवेश अनुसंधान, वित्तीय विश्लेषण और बाजार आधारित निर्णयों से संबंधित कार्य शामिल हैं।

महामारी के दौरान करियर की दिशा

कोविड-19 महामारी के दौरान कक्षा 10 की परीक्षा पूरी करने के बाद उनकी रुचि लेखांकन और वित्त में विकसित हुई। उनकी मां, जिनके पास स्वयं ACCA की योग्यता थी, ने उन्हें लेखांकन की बुनियादी अवधारणाओं से परिचित कराया। इसके बाद उन्होंने वित्तीय क्षेत्र में उच्च पेशेवर योग्यताएं हासिल करने का लक्ष्य बनाया।

UPSC परीक्षा के लिए महत्व

यह समाचार मुख्य रूप से Prelims Current Affairs में “Awards & Records” और “Persons in News” के अंतर्गत महत्वपूर्ण है। साथ ही, यह मानव पूंजी, कौशल विकास, व्यावसायिक शिक्षा और वैश्विक वित्तीय योग्यताओं के महत्व को भी दर्शाता है।

08

विश्व वरिष्ठ नागरिक दिवस: बुजुर्गों के सम्मान, सुरक्षा और गरिमापूर्ण जीवन पर वैश्विक जोर

इतिहास एवं दिवस

संक्षेप में

विश्व वरिष्ठ नागरिक दिवस प्रत्येक वर्ष 21 अगस्त को वरिष्ठ नागरिकों के योगदान का सम्मान करने तथा उनके अधिकारों, स्वास्थ्य और सामाजिक सुरक्षा के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। बढ़ती जीवन प्रत्याशा के कारण विश्व में वृद्धजन आबादी बढ़ रही है, जिससे स्वास्थ्य देखभाल, पेंशन और दीर्घकालिक देखभाल की आवश्यकता भी बढ़ रही है। भारत में वरिष्ठ नागरिकों को आर्थिक निर्भरता, स्वास्थ्य समस्याओं, सामाजिक अलगाव और देखभाल की कमी जैसी चुनौतियों का सामना करना पड़ता है। भारतीय संविधान का अनुच्छेद 41 वृद्धावस्था में सार्वजनिक सहायता की व्यवस्था से संबंधित है, जिससे वरिष्ठ नागरिक कल्याण सामाजिक न्याय और कल्याणकारी राज्य की अवधारणा से जुड़ा है।

विश्व वरिष्ठ नागरिक दिवस (World Senior Citizens Day) प्रत्येक वर्ष 21 अगस्त को मनाया जाता है। इसका उद्देश्य वरिष्ठ नागरिकों के योगदान को सम्मान देना तथा उनके अधिकारों, स्वास्थ्य, सामाजिक सुरक्षा और गरिमापूर्ण जीवन के प्रति जागरूकता बढ़ाना है।

वैश्विक पृष्ठभूमि

इस दिवस को मनाने की शुरुआत संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा वरिष्ठ नागरिकों के कल्याण और उनके अधिकारों के प्रति वैश्विक जागरूकता बढ़ाने के उद्देश्य से की गई। वर्ष 1990 में 21 अगस्त को विश्व वरिष्ठ नागरिक दिवस के रूप में मान्यता दी गई।

वरिष्ठ नागरिकों की बढ़ती जनसंख्या

स्वास्थ्य सुविधाओं में सुधार और जीवन प्रत्याशा बढ़ने के कारण विश्व में वृद्ध जनसंख्या लगातार बढ़ रही है। इसके साथ ही स्वास्थ्य देखभाल, पेंशन, सामाजिक सुरक्षा, दीर्घकालिक देखभाल और आर्थिक सहायता जैसी नीतियों की आवश्यकता भी बढ़ती जा रही है।

भारत में वरिष्ठ नागरिकों की स्थिति

भारत में वृद्धजन कल्याण एक महत्वपूर्ण सामाजिक न्याय का विषय है। वरिष्ठ नागरिकों के सामने आर्थिक निर्भरता, स्वास्थ्य समस्याएं, सामाजिक अलगाव और देखभाल की कमी जैसी चुनौतियां हो सकती हैं। सरकार द्वारा पेंशन, स्वास्थ्य सेवाओं और सामाजिक सुरक्षा से संबंधित विभिन्न कार्यक्रम चलाए जाते हैं।

संवैधानिक और सामाजिक न्याय का दृष्टिकोण

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 41 में राज्य को अपनी आर्थिक क्षमता और विकास की सीमाओं के भीतर वृद्धावस्था सहित अन्य परिस्थितियों में सार्वजनिक सहायता प्रदान करने का प्रयास करने का निर्देश दिया गया है। इसलिए वरिष्ठ नागरिकों का कल्याण कल्याणकारी राज्य और सामाजिक न्याय की अवधारणा से जुड़ा हुआ है।

UPSC परीक्षा के लिए महत्त्व

यह दिवस GS Paper-I में जनसंख्या एवं सामाजिक मुद्दों तथा GS Paper-II में सामाजिक न्याय, कमजोर वर्गों और कल्याणकारी नीतियों के लिए महत्वपूर्ण है। उत्तर लेखन में इसे Ageing Population, Social Security, Healthy Ageing और Inclusive Development के संदर्भ में उपयोग किया जा सकता है।

वन लाइनर

10 प्रविष्टियाँ

01	UNMISS में 210 भारतीय शांति सैनिकों को किस प्रतिष्ठित सम्मान से सम्मानित किया गया?	संयुक्त राष्ट्र पदक
02	मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना के तहत विनिर्माण एवं औद्योगिक क्षेत्र के लिए अधिकतम कितना ऋण दिया जाता है?	₹25 लाख
03	प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (PMAY-G) का मुख्य उद्देश्य किस क्षेत्र के परिवारों को पक्के आवास उपलब्ध कराना है?	ग्रामीण क्षेत्र
04	महाराष्ट्र ने 18 अगस्त 2026 से किसे अधिसूचित रोग घोषित किया है?	सर्पदंश
05	तमिलनाडु सरकार ने तीसरी संतान के जन्म पर महिला सरकारी कर्मचारियों को कितने दिनों का मातृत्व अवकाश देने की घोषणा की है?	365 दिन
06	H1N1 वायरस किस वायरस परिवार से संबंधित है?	ऑर्थोमिक्सोविरिडे (Orthomyxoviridae)
07	लक्ष्मणन मेय्यप्पन ने किस क्षेत्र में विश्व के सबसे कम उम्र के पुरुष के रूप में गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया?	चार्टर्ड अकाउंटेंट
08	विश्व वरिष्ठ नागरिक दिवस प्रत्येक वर्ष कब मनाया जाता है?	21 अगस्त
09	UNMISS में अप्रैल 2026 तक भारत के कितने सैन्य कर्मी तैनात थे?	1,775
10	मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना में पात्र लाभार्थियों को कितने प्रतिशत तक मार्जिन मनी सहायता प्रदान की जाती है?	25%

अभ्यास प्रश्नोत्तरी

8 प्रविष्टियाँ

प्र1. UNMISS के तहत 210 भारतीय शांति सैनिकों को किस सम्मान से सम्मानित किया गया?

- (a) भारत रत्न (b) संयुक्त राष्ट्र पदक
(c) अशोक चक्र (d) शांति पुरस्कार

उत्तर. (B) संयुक्त राष्ट्र पदक

व्याख्या

दक्षिण सूडान की राजधानी जुबा में UNMISS के तहत सेवारत 210 भारतीय शांति सैनिकों को उनकी उत्कृष्ट सेवाओं के लिए संयुक्त राष्ट्र पदक से सम्मानित किया गया। अप्रैल 2026 तक UNMISS में 1,775 भारतीय सैन्य कर्मियों की तैनाती के साथ भारत इस मिशन में सबसे बड़ा सैनिक योगदानकर्ता था।

प्र2. मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना के तहत सेवा क्षेत्र के लिए अधिकतम ऋण कितना है? राज्य

- (a) ₹5 लाख (b) ₹10 लाख
(c) ₹15 लाख (d) ₹25 लाख

उत्तर. (B) ₹10 लाख

व्याख्या

उत्तर प्रदेश की मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना शिक्षित बेरोजगार युवाओं को स्वरोजगार और उद्यमिता के लिए प्रोत्साहित करती है। इसमें विनिर्माण क्षेत्र के लिए ₹25 लाख, सेवा क्षेत्र के लिए ₹10 लाख तक ऋण तथा 25% तक मार्जिन मनी सहायता का प्रावधान है।

प्र3. PMAY-U का संबंध किससे है? राज्य

- (a) ग्रामीण आवास (b) शहरी आवास
(c) कृषि विकास (d) ग्रामीण रोजगार

उत्तर. (B) शहरी आवास

व्याख्या

प्रधानमंत्री आवास योजना (PMAY) का उद्देश्य पात्र परिवारों को किफायती एवं पक्के आवास उपलब्ध कराकर सामाजिक सुरक्षा और समावेशी विकास को बढ़ावा देना है। PMAY-G ग्रामीण क्षेत्रों के बेघर परिवारों के लिए तथा PMAY-U शहरी क्षेत्रों में EWS, LIG एवं अन्य पात्र परिवारों को किफायती आवास प्रदान करने के लिए लागू है।

प्र4. सर्पदंश के बाद 'गोल्डन ऑवर' की अवधि कितनी मानी गई है?

- (a) 30 मिनट (b) 45 मिनट
(c) 60 मिनट (d) 90 मिनट

उत्तर. (C) 60 मिनट

व्याख्या

महाराष्ट्र सरकार ने 18 अगस्त 2026 से सर्पदंश को अधिसूचित रोग घोषित कर इसकेसंदिग्ध, पुष्ट मामलों और मौतों की रिपोर्टिंग अनिवार्य कर दी है। इससे HMIS व IDSP केमाध्यम से बेहतर निगरानी, 60 मिनट के 'गोल्डन ऑवर' में त्वरित उपचार और दूरदराज क्षेत्रों में एंटी-स्नेक वेनम (ASV) की उपलब्धता में सहायता मिलेगी।

प्र5. तीसरी संतान के जन्म पर 365 दिनों का मातृत्व अवकाश देने की घोषणा किस राज्य ने की है?

- (a) केरल (b) तमिलनाडु
(c) कर्नाटक (d) तेलंगाना

उत्तर. (B) तमिलनाडु

व्याख्या

तमिलनाडु सरकार ने तीसरी संतान केजन्म पर महिला सरकारी कर्मचारियों को 365 दिनों का मातृत्व अवकाश देने की घोषणा की है। यह निर्णय महिला सशक्तिकरण, मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य, महिला श्रम भागीदारी और कार्यस्थल पर लैंगिक समानता को बढ़ावा देगा।

प्र6. H1N1 या स्वाइन फ्लू किस प्रकार का वायरस है? विज्ञान एवं अंतरिक्ष

- (a) Influenza A (b) Influenza B
(c) Influenza C (d) Influenza D

उत्तर. (A) Influenza A

व्याख्या

H1N1 या स्वाइन फ्लू एक Influenza A वायरस है, जो Orthomyxoviridae परिवार से संबंधित है और श्वसन तंत्र को प्रभावित करता है। 12 अगस्त 2026 तक दिल्ली में 1,449 मामले दर्ज हुए, जबकि रोकथाम के लिए रोग निगरानी, समय पर निदान, संक्रमण नियंत्रण और नियमित रूप से अपडेट किए गए टीके महत्वपूर्ण हैं।

प्र7. लक्ष्मणन मेय्यप्पन ने किस क्षेत्र में Guinness World Records बनाया? **स्वास्थ्य**

- (a) खेल (b) चार्टर्ड अकाउंटेंसी
(c) संगीत (d) विज्ञान

उत्तर. (B) चार्टर्ड अकाउंटेंसी

व्याख्या

लक्ष्मणन मेय्यप्पन ने 16 वर्ष और 141 दिन की आयु में दुबई में विश्व के सबसे कम उम्र के पुरुष चार्टर्ड अकाउंटेंट के रूप में Guinness World Records बनाया। उन्होंने ACCA और CFA Charter प्राप्त कर वर्तमान में Century Financial, दुबई में सीनियर रिसर्च एनालिस्ट के रूप में कार्यरत हैं।

प्र8. विश्व वरिष्ठ नागरिक दिवस का मुख्य उद्देश्य क्या है? **इतिहास एवं दिवस**

- (a) खेलों को बढ़ावा देना (b) वरिष्ठ नागरिकों के योगदान का सम्मान करना
(c) पर्यटन को बढ़ावा देना (d) कृषि विकास करना

उत्तर. (B) वरिष्ठ नागरिकों के योगदान का सम्मान करना

व्याख्या

विश्व वरिष्ठ नागरिक दिवस प्रत्येक वर्ष 21 अगस्त को वरिष्ठ नागरिकों के योगदान का सम्मान करने और उनके अधिकारों, स्वास्थ्य व सामाजिक सुरक्षा के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। भारत में वृद्धजन कल्याण सामाजिक न्याय और कल्याणकारी राज्य से जुड़ा है तथा संविधान का अनुच्छेद 41 वृद्धावस्था में सार्वजनिक सहायता से संबंधित है।

उत्तर कुंजी

1	2	3	4	5	6	7	8
B	B	B	C	B	A	B	B

Prepare with MockTest.in

- Free daily current affairs, one liners and quizzes.
- Full-length mock tests with all-India ranking.
- Previous year papers, subject-wise practice and PDFs.



Get the Android app



Read online



Facebook